Questio. XXII.

De hoc considerandum est de passionibus anime. Et primo in generali. Secundo in speciali. In generali autem quatuor occurrunt circa eas consideranda. Primo quidem de subiecto earum. Secundo de differentia earum. Tertio de comparatione earum ad invicem. Quarto de maiestate et bonitate ipsarum. **Circa** primum queruntur tria. Primo utrum aliqua passio sit in anima. Secundo utrum magis in parte appetitiva quam in appetensiva. Tertio utrum magis sit in appetitu sensitivo quam intellectivo. qui dicitur voluntas.

Ad primum sic proceditur

videtur quod nulla passio sit in anima. pati enim est proprium materie. sed anima non est composita ex materia et forma. ut in primo habetur est. ergo nulla passio est in anima. **Preterea.** Passio est motus. ut dicitur in tertio philosophorum. sed anima non movetur. ut probatur in primo de anima. ergo passio non est in anima. **Preterea.** Passio est via in corruptionem. Nam omnis passio

magis facta abijcit a substantia. ut dicitur in libro topi-
corum. sed anima est incorruptibilis. ergo nulla passio est
in anima. **Sed** contra est quod apostolus dicit ad
Romanos septimo. Cum essemus in carne passiones pec-
carorum que per legem erant operabantur in membris no-
stris. ut fructificarent morti. Nunc autem soluti sumus a
lege mortis in qua tenebamur. ita ut serviamus in no-
uitate spiritus et non in vetustate littere. Quid ergo di-
cemus? **Lex** peccatum est. **Abst.** Sed peccatum non cog-
novi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam. nisi
lex diceret. Non concupisces. **Occasione** autem accep-
ta. peccatum per mandatum operatum est in me omnem con-
cupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat.
Ego autem vivebam sine lege aliquando. **Sed** cum ve-
nisset mandatum. peccatum reviviscit. Ego autem mortuus
sum. et in mentum est mihi mandatum quod erat ad vitam
hoc esse ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per
mandatum seduxit me et per illud occidit. Itaque lex qui-
dem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum.
Quod ergo bonum est. mihi factum est mors. **Abst.** Sed
peccati. et peccata autem sunt proprie in anima. ergo et passio-
nes que dicuntur peccatorum sunt in anima. **Res-**
pondeo dicendum. quod pati dicitur simpliciter. Uno mo-
do communiter secundum quod omne recipere est pati etiam
si nihil abijciatur a re. sicut si dicatur aerem pati quan-
do illuminatur. hoc autem magis est perfici quam pati. Alio
modo dicitur proprie pati quando aliquid recipitur cum
alterius abiectione. sed hoc contingit dupliciter. Quan-
do enim obijciatur id quod non est conveniens rei. sicut
cum corpus animalis sanatur dicitur pati. quia recipit sa-
nitatem egritudine abiectione. Alio modo quando conue-
so contingit. sicut egritate dicitur pati. quia recipitur in-
firmetas sanitate abiectione. et hic est proprius modus
passionis. Nam pati dicitur ex eo quod aliquid subtrahitur ad
agentem. quod autem recedit ab eo quod est sibi conue-
niens. magis videtur ad aliud trahi. et similiter in pri-
mo de generatione dicitur. quod quando est ex ignobiliori
generatur nobilior. est generatio simpliciter. et corruptio
secundum quid. et converso autem quando est nobiliori
nobilior generatur. et hic tribus modis contingit esse in
anima passionem. nam secundum receptionem tantum
dicitur quod sentire et intelligere est quoddam pati. passio
autem cum abiectione non est nisi secundum transmuta-
tionem corporalem. unde passio proprie dicta non potest
competere anime nisi per accidens. in quantum scilicet cor-
positum patitur. sed in hoc est diversitas. Nam quando
bumi finodi transmutatio fit in deterioris. magis proprie ha-
bet rationem passionis quam quando fit in melius. unde tri-
sticia magis proprie est passio quam leticia. **Ad** primum
igitur dicendum. quod pati secundum quod est cum abiectione
et transmutatione proprium est materie. unde non in-
venitur nisi in compositis ex materia et forma. sed pati pro-
ut importat receptionem solum. non est necessarium quod
sit materie. sed potest esse cuiuscumque existentis in poten-
tia. Anima autem et si non sit composita ex materia et for-
ma. habet tamen aliquid potentialitatis secundum quod
convenit sibi recipere et pati. secundum quod intelligere pa-
ti est. ut dicitur in tertio de anima. **Ad** secundum vi-
cendum. quod pati et moveri et si non conveniat anime per se
convenit tamen ei per accidens. ut in primo de anima vi-
citur. **Ad** tertium dicendum. quod ratio illa procedit
de passione que est cum transmutatione ad deterioris. et hu-

inmodi paruo anime conuenire non potest nisi per acci-
dens. per se autem conuenit composito quod est corrupti-
bile.

Ad scdm sic proceditur.

Videtur q passio magis sit in parte anime apprehensiu
q in parte appetitiua. Quod enim est primum in quoli-
bet genere. videtur esse maximum illorum que sunt in ge-
nere illo. et causa aliorum. ut dicitur in secundo metaphis-
sice. sed passio prius inuenitur in parte apprehensiu q
in parte appetitiua. non enim paritur pars appetitiua nisi
si passione precedente in parte apprehensiu. ergo passio
est magis in parte apprehensiu q in parte appetitiua.

Proterea. quod est magis actuum videtur esse mi-
nus passiuum. actio enim passioni opponitur. sed pars
appetitiua est magis actiua q pars apprehensiu. ergo vi-
detur q in parte apprehensiu magis sit passio. **P**roterea.
Sicut appetitus sensitius est virtus in organo cor-
porali. ita et vis apprehensiu sensitiu. sed passio anime
fit proprie loquendo secundum transmutationem corpo-
ralem. ergo non magis est passio in parte appetitiua sens-
itiua q in apprehensiu sensitiu. **S**ed contra est
quod Augustinus dicit in. ix. de ciuita. dei. q motus ani-
mi. quos greci pati. nostri autem sicut Cicero perturbatio-
nes. quidam affectiones vel affectus. Cicerone perturbatio-
nes. in greco habentur. expressius passiones vocant. ex quo pa-
ret q passiones anime sunt idem quod affectiones. sed af-
fectiones manifeste pertinent ad partem appetitiuam et
non ad apprehensiuam. ergo et passiones magis sunt in ap-
petitiua q in apprehensiu. **R**espondeo. dicendum
q sicut iam dictum est. in nomine passionis importatur
quod patiens trahatur ad id quod est agens. Magis
autem trahitur anima ad rem per vim appetitiuam q
per vim apprehensiuam. nam per vim appetitiuam anima ha-
bet ordinem ad ipsas res prout in seipsis sunt. Unde phi-
losofus dicit in septimo metaphisice. q bonum et ma-
lum que sunt obiecta appetitiue potentie. sunt in ipsis re-
bus. vis autem apprehensiu non trahitur ad rem secun-
dum q in seipsa est. sed cognoscit eam secundum inten-
tionem rei quam in se habet vel recipit secundum prop-
riam modum. unde et ibidem dicitur. q verum et falsum
que ad cognitionem pertinent non sunt in rebus. sed in
mente. unde patet q ratio passionis magis inuenitur in
parte appetitiua q in parte apprehensiu. **A**d pri-
mum ergo dicendum. q e conuerso se habet in his que p-
tinent ad perfectionem. et in his que pertinent ad defectum
nam in his que ad perfectionem pertinent attenditur in-
tensio per accessum ad vnu pmi principium. cui qto est
aliquid propinquius tanto est magis intensum. sicut in
tensio lucidi attenditur per accessum ad aliquid summe
lucidum. cni quanto aliquid magis appropinquat. tanto
est magis lucidum. sed in his que ad defectum pertinent
attenditur intensio non per accessum ad aliquid summu
sed per recessum a perfecto. quia in hoc ratio primationis
et defectus consistit. et ideo quanto minus recedit a primo
tanto est minus intensum. et propter hoc in principio sem-
per inuenitur paruus defectus. qui postea procedendo ma-
gis multiplicatur. Passio autem ad defectum pertinet.
quia est alicuius secundum q est in potentia. unde in his
que appropinquant primo perfecto scilicet deo. inuenitur
paruum de ratione potentie et passionis. in alijs autem con-
sequenter plus. et sic etiam in priori vi anime scilicet ap-

prehensiu. inuenitur minus de ratione passionis.

Ad secundum dicendum. q vis appetitiua dicitur esse
magis actiua quia est magis principium exterioris actus
et hoc habet ex hoc ipso ex quo habet q sit magis passiu. sci-
licet ex hoc q habet ordinem ad rem prout est in seipsa.
per actionem enim exteriorem venimus ad consequen-
das res. **A**d tertium dicendum. q sicut in primo di-
ctum est. dupliciter organum anime potest transmutari.

Uno modo transmutatione spirituali secundum q re-
cipit intentionem rei. et hoc per se inuenitur in actu appe-
titiue virtutis sensitue. sicut oculus immutatur a visi-
bili. non ita q coloreretur. sed ita q recipiat intentionem co-
loris. Est autem et alia naturalis transmutatio organi. p-
ut organum transmutatur quantum ad suam naturalem
dispositionem. puta q calefit aut infusatur. vel alio
modo simili transmutatur. et huiusmodi transmutatio p-
accidens se habet ad actum apprehensiu virtutis sensit-
ue. puta cum oculus fatigatur ex forti intuitu. vel distor-
tione ex vehementia visibilis. sed ad actum appetitiu sc-
sitiui per se ordinatur huiusmodi transmutatio. unde in
diffinitione motuum appetitiue partis materialiter po-
nitur aliqua naturalis transmutatio organi. sicut dicitur
q ita est accensio sanguinis circa cor. unde patet q ratio
passionis magis inuenitur in actu sensitue appetitiue q
in actu sensitue virtutis apprehensiu. licet vtraq sit act-
organum corporalis.

Ad tertium sic proceditur.

Videtur q passio non magis sit in appetitu sensitiuo q
in appetitu intellectiuo. Dicit enim Dionysius secun-
do capitulo de diu. nomi. q Ierobus ex quadam est do-
ctus diuinoze inspiratione non solum discens. sed etiam
patens diuina. sed passio diuinozum non potest pertine-
re ad appetitum sensitiuum. cuius obiectum est bonum
sensibile. ergo passio est in appetitu intellectiuo sicut et
in appetitu sensitiuo. **P**roterea. Quanto actuum
est potentius tanto passio est fortior. sed obiectum appe-
titus intellectui quod est bonum vniuersale. est pote-
ntius actiuum q obiectum appetitus sensitui quod est p-
ticulare bonum. ergo ratio passionis magis inuenitur in
appetitu intellectiuo q in appetitu sensitiuo.

Proterea. Gaudium et amor et passiones quedam esse dicun-
tur. sed hec inueniuntur in appetitu intellectiuo. et non so-
lum in sensitiuo. alioquin non attribuerentur in scriptu-
ris deo et angelis. ergo passiones non magis sunt in appe-
titu sensitiuo q in intellectiuo. **S**ed contra e quod
dicit Damascenus in secundo libro describens animales
passiones. Passio est motus appetitiue virtutis sensibi-
lis in imaginarioe boni vel mali. Et aliter. Passio est mo-
tus irrationalis anime per susceptionem boni vel mali.

Respondeo dicendum sicut iam dictum est. passio
proprie inuenitur vbi est transmutatio corporalis. que q-
tem inuenitur in actibus appetitus sensitui et non solum
spiritualis. sicut est in apprehensione sensitua. sed etiam
naturalis. In actu autem appetitus intellectui non re-
quiritur aliqua transmutatio corporalis. quia huiusmodi
di appetitus non est virtus alicuius organi. Unde patet
ratio passionis magis proprie inuenitur in actu appeti-
tus sensitui q intellectui. vt etiam patet per diffinitio-
nes Damasceni inductas. **A**d primum ergo dicen-
dum. q passio diuinozum ibi dicitur affectio ad diuina et con-
iunctio ad ipsa p amor e qd fit sine transmutatione corporali.

Ad. ij. v. d. q. magnitudo passiois n̄ se lū dependet ex nature agēis. s̄ enā ex passibilitate patiēis q̄ s̄ sunt bñ passilia multū patiunt̄ etiā a p̄uis actis. s̄ obic̄ ū appēit̄ ite ē et̄iū sit magis actiū q̄ obic̄tū appētus sensit̄. tñ ap̄pētus sensit̄us ē magis passiū. Ad. ij. v. d. q. amor et gaudiū et alia bñōi cū attri buunt̄ deo vel angel̄ aut hōi bus s̄m appētū intellectiū significat̄ simplicē actū volū tatis cū silitudine affectus abiq̄ passione. Un̄ dicit̄ Auḡ. 11. de ci. 11. Sācti angeli et sine ira puniūt. et sine miserie p̄ passione subueniūt. et tñ ista p̄ noia passionū s̄uerudine locutiōis h̄iane enā in eos vsurpan̄ p̄pter quādam op̄at ionis silitudine. nō p̄pter affectionum in silitudinem.

Questio. XXIII.

Deinde considerandū est de passionū dīa ad inuicē. Et circa hoc q̄ t̄unt̄ q̄tuor. Primo vtz̄ passiones q̄ sunt in concupiscibili sint diuerse ab his q̄ sunt in irascibili. Secūdo vtz̄ contrarietates passionū irascibil̄ sint s̄m contrariet̄ boni et mali. Tertio vtz̄ sit aliq̄ passio nō h̄ns contrariet̄. Quarto vtz̄ sint aliq̄ passiones differentes specie in eadem pot̄ tentia nō contrarie ad inuicem.

Ad primū sic proceditur

Uides q̄ passiones eodē sint in irascibili et in concupiscibili. Dicit̄ n. p̄b̄ in. ij. et̄bi. q̄ passiones aīe sunt q̄s sc̄q̄ gau diū et tristitia. s̄ gaudiū et tristitia sunt in concupiscibili. s̄ oēs passiones sunt in concupiscibili. nō s̄ sunt alie in irasci bili. et alie in concupiscibili. Pre. Dicit̄. xij. sup̄ illud. Sile ē regnū celoz̄ firmēto et̄. dicit̄ glo. Hiero. In rōne possideamus prudenciā. in irascibili edūp̄itioz̄. in concu piscibili desiderium et̄urum. Sed odium est in concupisci bili. sicut et amor cui contrariet̄. vt dicit̄ in. ij. topic. q̄ eadem passio est in concupiscibili et irascibili. Pre. passiones et actus differunt sp̄e s̄m obiecta. sed passionum irascibilis et concupiscibilis eadem obiecta sunt. s̄ bonum et malum. s̄ eodē passiones sunt irascibilis et concupiscibilis. Sed contra. diuersaz̄ potentiaz̄ actus sunt specie diuersi. sicut videre et audire. sed irascibilis et concupiscibilis sunt due pot̄ tentie diuidentes appetitum sensitiuum. vt in primo diu crum est. ergo cum passiones sint motus appetitus sensiti ui. vt sup̄ dictum est. passioes que sunt in irascibili et̄iū alie s̄m speciem a passionibus que sunt in concupiscibili.

Ad. v. d. q. passiones que sunt in irascibili et concupiscibili differunt specie. Cum. n. diuersę pot̄tentie habeant di uersa obiecta. vt in primo dictum est. necesse est q̄ passio nes diuersaz̄ potentiaz̄ ad diuersa obiecta referant̄. vñ multo magis passiones diuersaz̄ potentiaz̄ specie differunt. Dicit̄ n. differentia obiecti requirit̄ ad diuersificā dum speciem potentiarum q̄ ad diuersificandum specie passionum vel actuum. Sicut. n. in naturalibus diuersi t̄as generis consequit̄ diuersitatē pot̄tentie materie diuersi t̄as a utem speciei diuersitatem forme in eadem materia ita in actibus anime actus ad diuersas pot̄tentias p̄tinent̄ res sunt nō solū specie. sed etiam genere diuersi. actus aut̄ vel passiones respiciēt̄ diuersa obiecta sp̄alia p̄p̄tinentia sub vno cōi obiecto vnius pot̄tentie. differunt sicut sp̄es illiū generis ad cognoscendum q̄ q̄ passiones sunt in irascibili et q̄ in concupiscibili p̄pter assumere obiectū vniūq̄ pot̄ tentie. dicit̄ aut̄ in primo q̄ obiectū pot̄tentie concupiscibili est bonū vel malū. sensibile simplicē acceptū qd̄ ē delectabile vel dolorosum. s̄ q̄ necesse ē q̄ in irascibili aīa diffi

cultratē vel pugnat̄ pariat̄ in adipiscendo aliq̄ bñōi bonū vel fugiēdo aliq̄ bñōi malū. in q̄tū hoc est qd̄amō ele uariū su p̄ faciem p̄tē aīale. ideo ip̄m bonū vel malū s̄ q̄ h̄z̄ rōnem arduū vel difficilē est obiectū irascibil̄. Quē cūq̄ s̄ passiones respiciūt absolute bonū vel malū p̄tenti n̄t̄ ad concupiscibile. vt gaudiū. tristitia. amor. odiū et s̄ilia. Quēcūq̄ vō passiones respiciūt bonū vel malū sub rōe arduū. put̄ ē aliq̄d adipiscibile vel fugibile cū aliq̄ difficil tate p̄tinet̄ ad irascibile. vt audacia. timor. spes et bñōi. Ad. i. s̄ v. d. q. sicut in primo dicit̄ est. ad hoc vis irasci bilis vara est aīalibus vt tollant̄ impedimēta q̄bus con cupiscibilis in suū obiectum tendere p̄hiberet̄. vel p̄p̄t diffi cultatem boni adipiscendi. vel p̄pter difficultatē mali su perandi. et ideo passiones irascibilis omnes terminantur ad passiones concupiscibilis. et s̄m hoc etiam passiones q̄ sunt in irascibili consequit̄ gaudium et tristitia q̄ sunt in concu piscibili. Ad. ij. v. d. q. odium vniūq̄ attribuit̄ dicit̄. irascibili. non p̄pter rōnem odij que p̄tinet̄ concupi scibili. sed p̄pter impugnationem que p̄tinet̄ ad irascibile. Ad. ij. v. d. q. bonū in q̄tū ē delectabile mouet concupi scibile. s̄ si bonū habeat quādam difficultatē ad adipiscen dū. et hoc p̄ h̄z̄ aliq̄d repugnā concupiscibili. et vō necessa riū sunt eē aliā pot̄tentia q̄ in id rēderet̄. et rō ē eadē de mal. et hoc pot̄tentia ē irascibil̄. vñ ex p̄t̄i specie concupiscibilis et irascibilis specie differunt.

Ad scōm sic proceditur.

Uides q̄ contrarietates passionū irascibil̄ nō sit nisi s̄m contrariet̄ boni et mali. Passiones n. irascibil̄ ordinant̄ ad passi ones concupiscibilis vt dicit̄ est. sed passiones concupiscibil̄ nō contrariant̄ nisi s̄m contrariet̄ boni et mali. sicut amor et odium. gaudium et tristitia. ergo nec passiones irascibilis. Pre. passiones differunt s̄m obiecta. sicut et motus s̄m terminos. sed contrarietas nō est in motibus nisi s̄m con trarietatem terminoz̄. vt p̄z̄ in. v. p̄bi. ergo necq̄ in passio nibus est contrarietas passionum nisi s̄m contrarietates obiectoz̄ obiectum autem appetitus est bonum vel malum. ergo nulla pot̄tentia appetitus potest eē contrarietas passionum nisi s̄m contrarietatem boni et mali. Pre. omnis passio anime attendit̄ s̄m accessum et recessum. vt Auicē. dicit̄ in. vi. de naturalibus. sed accessus causat̄ ex rōe boni. recessus autem ex rōe mali. quia sicut bonum est quod oīa appetunt. vt dicit̄ in. i. et̄bi. ita malum est quod omnia fugiunt. ergo contrarietas in passionibus aīe nō potest eē nisi s̄m bonum et malum. Sed contra. timor et audacia sunt contraria vt p̄z̄ in. ij. et̄bi. sed timor et au dacia non differunt s̄m bonum et malum. quia vt rōne est respectu aliquoz̄ maloz̄. ergo non omnis contrarietas passionum irascibilis est s̄m contrarietatem boni et mali.

Ad. v. d. q. passio quidem motus est. vt dicit̄ in. ij. p̄bi. Unde oportet contrarietatem passionum accipere s̄m cō trarietatem motuum vel mutationum. Est autem dup plex contrarietas in mutationibus et motibus. vt dicit̄ in. vi. p̄bi. Una quidem s̄m accessum et recessum ab eodem ter mino. que quidem contrarietas est proprie mutationum id est. generationis que est mutatio ad eē. et corruptionis que est mutatio ab eē. Alia autem s̄m contrarietatem ter minoz̄ qui proprie est contrarietas motuum. sicut de/ albatio que est motus a nigro in album opponitur tenui/ grationi que est motus ab albo in nigrum. Sic igit̄ tur in passionibus anime duplex contrarietas inuenitur. Una qd̄em s̄m contrarietatem obiectoz̄. s̄ boni et mali.

turbationes siue egredientes. sed si passiones simpliciter
noiemus oēs mor? appetit? sensui. sic ad pfectōez būani
boni pñnet q? enām ipe passiones sint moderate p rōnez
cum. n. bonū hōis pñliat in rōe sic in radice. rāto istud bo
nū enī pfectus q̄to ad plura q̄ hōi pueniūt deriuari pōt
vñ nullus dubitat quin ad pfectōez moral? hōi pñnet q?
actus extēnoz mēbzoz p rōis regulā dirigant. vñ cū ap
petitus sensitiuus possit obedire rōi. vt sup̄ dictū ē. ad p
fectionē moral? siue būani boni pñnet q? etiā ipe passioes
aīe sint regulare p rōnē. Sic igit? melius ē q? hō r? velit
bonū r? faciat extēno: i actu. ita etiā ad pfectionē boni mor
talis pñnet q? hō ad bonū moueat. nō solū fm voluntatē
rē s? etiā fm appetitū sensitiuū. fm illud qd in ps. dicit. Cor
meū r? caro mea equitauerūt in deū viuū. vt cor accipiam?
p appetitū intellectu. carne autē p appetitū sensitiuo.